- 1 -

中国国际贸易促进委员会商业行业委员会
商贸促字〔2021〕318 号

关于举办外贸新业态新模式标准化
技术委员会第一次全体会议的通知

各有关单位：

2021 年 7 月国务院办公厅发布的《关于加快发展外贸新业

态新模式的意见》提出要围绕跨境电商、市场采购、外贸综合服

务企业、保税维修、离岸贸易、海外仓等新业态新模式，分类制

定政策措施。在外贸新业态新模式诸多领域，标准化工作仍然处

于空白，为贯彻落实中国贸促会《“十四五”贸促事业发展规划》

关于“积极参与外贸新业态新模式的国际规则和标准制定”的要

求，为满足外贸新业态新模式标准供给需求，建立与完善外贸新

业态新模式标准体系，同时为积极参与外贸新业态新模式的国际

标准制定提供技术支撑，中国贸促会商业行业委员会外贸新业态

新模式标准化技术委员会（简称“外贸两新标委会”）已在 2021

年中国国际服务贸易交易会期间宣布成立。为有效推动外贸两新

标委会工作，中国贸促会商业行业委员会和浙江大学中国数字贸

易研究院经研究，决定于 2021 年 11 月上旬在浙江省杭州市举办

- 2 -

外贸新业态新模式标准化技术委员会第一次全体会议。现将有关

事项通知如下：

一、组织机构：

主办单位：中国贸促会商业行业委员会、浙江大学中国数字

贸易研究院

承办单位：浙江大学国际商务研究所、中国贸促会商业行业

委员会标准工作部、中国贸促会商业行业委员会浙江标准化服务

中心

执行单位：浙江鑫睿企业管理咨询有限公司、中电海康集团

有限公司、杭州杭创新标管理咨询有限公司、宁波高新区汇才标

准化技术服务有限公司

二、会议主题：制度型开放下全球数字贸易标准研发

三、参会对象：

（一）外贸两新标委会主任委员、副主任委员、秘书长、副

秘书长、委员；

（二）外贸新业态新模式领域相关的企事业单位、社会团体

和高等院校的专家。

四、会议时间：

2021 年 11 月 5 日（周五）全体报到，报到地点：杭州西溪

雷迪森大酒店（杭州余杭区仓前街道溪望路西溪蓝海城 8号楼）。

11 月 6 日（周六）全体会议，会议地点：杭州市未来科技城

中电海康集团有限公司（杭州市余杭区爱橙街 198 号）。

- 3 -

11 月 7 日返程。

五、参会报名：请于 2021 年 10 月 30 日前将报名回执（见

附件）提交至邮箱：ccpitwcy01@163.com。

六、其他事项：本次会议不收取会议费，参会代表往返交通

与食宿费用自理。

七、联系方式

（一）中国贸促会商业行业委员会

地  址：北京市西城区复兴门内大街 45 号（100801）

电  话：010-66094234

邮  箱：ccpitning@163.com

联系人：崔宁

（二）浙江大学中国数字贸易研究院

地  址：浙江省杭州市西湖区余杭塘路 866 号

电  话：18805715807

邮  箱：zgshuzi@163.com

联系人：明振东

附件：参会回执

中国国际贸易促进委员会商业行业委员会

               2021 年 10 月 15 日

- 4 -

附件

参 会 回 执 表

活动名称 外贸新业态新模式标准化技术委员会第一次全体会议

单位名称

单位地址

姓    名 性    别 职  务 手    机 电子邮箱

报名的参会代表于10月30日前将该表格反馈至指定邮箱。感谢配合！